PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 83/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC    Recife, 28 de março de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

No dia 15 de março de 2018, em evento promovido pela Gerência de Avaliação e

Monitoramento da Secretaria de Educação/PE, foram divulgados os resultados do Sistema de

Avaliação Educacional de Pernambuco – SAEPE/2017.

Por se tratar de uma ação que se reveste de grande significado, o acesso aos resultados são de

fundamental importância. A análise dos resultados oportuniza, a cada escola, perceber o

percurso trilhado em termos de avanços e limites, possibilitando redirecionar o planejamento e

as metas relativas ao processo de ensino e aprendizagem da Língua Portuguesa (Leitura) e da

Matemática e organizar a prática pedagógica.

Nessa perspectiva, informamos que o acesso das escolas aos seus resultados será feito, no

Portal da Educação do Recife (www.portaldaeducacao.recife.pe.gov.br), através da senha

entregue no ano de 2016.

Caso tenham alguma dificuldade nesse acesso, favor entrar em contato com o Núcleo de

Avaliação do Recife (Nare), por meio do telefone 3355-5966 ou do e-mail:

narerecife@gmail.com.

Na certeza de que essa análise trará ganhos relevantes ao trabalho já realizado, apresentamos

nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://www.portaldaeducacao.recife.pe.gov.br/